ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

Requerimento Nº _______________/2023.

AUTOR: DEP. GILBERTINHO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fulcro no que preceitua o Art. 112 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo, requeiro a Mesa ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado ao

Expediente Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João

Azevedo, enviando cópia ao Excelentíssimo Secretário de Saúde do Estado o senhor

Johny Bezerra, a implementação de medidas necessárias para implantação de um

AME (Ambulatório Médico de Especialidades) nos Municípios de Pombal, Catolé do

Rocha e Itaporanga.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

João Pessoa, 15 de maio de 2023.

Gilbertinho

Deputada Estadual

3.633

     JUSTIFICATIVA

O AME é um Centro Ambulatorial de diagnóstico, tratamento e orientação

terapêutica em especialidades médicas, de alta resolubilidade, tendo, como objetivo

principal, o apoio às necessidades da Atenção Primária.

O objetivo do AME é atender as demandas reprimida por especialidades

médicas e exames especializados dos municípios.

Assim, regionalizar os serviços da Saúde, levando-os para o mais próximo

possível dos cidadãos, e o apoio aos municípios na oferta de consultas e exames

especializados deve ser um compromisso do Governo estadual.

Desta feita, solicito que seja avaliada a possibilidade da implementação do

AME (Ambulatório Médico de Especialidades) na Cidade de Pombal, a fim de que os

pombalenses e cidades vizinhas sejam contemplados com o atendimento

especializado sem precisar descolar para cidades como Campina ou João Pessoa.

Assim, solicito aos meus pares que aprovem o presente Requerimento, tendo

em vista que trata de assunto de extrema relevância e de interesse público notório.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2023.

GILBERTINHO

Deputado Estadual - UNIÃO